1

中共西北农林科技大学植物保护学院委员会文件

植保党〔2018〕09号

关于印发《植物保护学院 2018 年党支部书记

集中轮训实施方案》的通知

各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，扎实推进“两学一做”学习教育常态化制度化，

不断提升党支部书记做好新形势下高校基层党建工作和思想政

治工作的水平，根据《西北农林科技大学 2018 年党支部书记集

中轮训实施方案》的通知（党办发〔2018〕10 号）及 “基层党

建和学科建设年”有关工作安排，学院党委制定了《植物保护

学院 2018 年党支部书记集中轮训实施方案》，现予以印发，请

2

遵照执行。

附件: 植物保护学院 2018年党支部书记集中轮训实施方案

 中共西北农林科技大学植物保护学院委员会

                     2018 年 4 月 16 日

抄送： 校党委组织部

植物保护学院党政办公室                2018 年 4 月 16 日印发

3

植物保护学院 2018 年党支部书记

集中轮训实施方案

根据《西北农林科技大学 2018 年党支部书记集中轮训实施

方案》的通知（党办发〔2018〕10 号）及 “基层党建和学科建

设年”有关工作安排，现将 2018 年党支部书记集中轮训工作作

出如下安排。

一、轮训目的

全面贯彻党的十九大精神和全国高校思想政治工作会议精

神，深入学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，切实

提高基层党建质量，全面加强党支部书记政治建设、思想建设、

组织建设、作风建设、纪律建设，提升党支部书记做好新形势

下高校基层党建工作和思想政治工作的能力与水平。

二、轮训对象

全院党支部书记

三、轮训时间

2018 年 4 月-11 月按培训内容相对集中进行

四、轮训内容与安排

轮训工作由党委组织部牵头并协调各相关部门和学院党委

组织实施。轮训坚持问题导向，聚焦重点内容，强化理论武装，

分类集中组织，切实做到内容、人员全覆盖、无遗漏。

具体轮训的专题和内容如下：

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神培训专题

轮训内容：

4

1.深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想专题；2.

深刻领会新时代中国特色社会主义思想，准确落实其基本方略

专题；3.认真学习贯彻党的十九大精神，努力办好人民满意的

教育专题；4.学习贯彻党的十九大精神，加快建设人才强国专

题；5.党的十九大精神专题解读。

轮训组织：党委组织部会同党委宣传部、党校组织开展“党

的十九大精神专题解读”，与年度干部培训专题相结合。其他专

题由学院党委依托中国高等教育管理干部培训平台组织学习。

轮训时间：11 月底前完成。

轮训方式：党课专题辅导、网络课程集中学习。

学时：13 学时。

（二）党章、党规和党的基本知识学习专题

轮训内容：1.《中国共产党第十九次全国代表大会关于<中

国共产党章程（修正案）>的决议》解读；2.坚定不移全面从严

治党，不断提高党的执政能力和领导水平专题。

轮训组织：学院党委依托中国高等教育管理干部培训平台

组织学习。

轮训时间：11 月底前完成。

轮训方式：网络课程集中学习。

学时：3 学时。

（三）党支部基本职责和工作方法

轮训内容：1.教师党支部书记学习专题：提高政治站位，

做好高校教师党支部工作；学习贯彻《关于加强新形势下高校

教师党支部建设的意见》精神 ，推动高校基层党建更加科学、

更加严密、更加有效；践行合格党员要求，做好基层党建工作。

2.学生党支部书记学习专题：信仰的力量教育专题；高校

学生党员的发展与管理系列微课；高校学生党支部的角色定位

和工作艺术。

5

轮训组织：依托高等教育管理干部培训平台由学院党委组

织学习。

轮训时间：6 月底前完成。

轮训方式：网络课程集中学习。

学时：教师党支部书记 5 学时，学生党支部书记 7 学时。

（四）党支部组织生活基本内容和基本形式

轮训内容：1.先进党支部观摩学习专题，以观摩研讨先进

党支部组织生活为主。从学院党委先进党支部中选出教职工党

支部、学生党支部典型进行观摩学习。观摩学习主题从以下内

容中任选 1个或多个进行，包括党支部政治理论学习制度、“三

会一课”制度、民主生活会和组织生活制度、民主评议党员制

度、谈心谈话制度等，鼓励党支部相互观摩学习和研讨交流；

2.典型教育专题，观看《十九大代表风采》专题节目。

轮训组织：学院党委根据内容要求组织实施。

轮训时间：先进党支部观摩学习专题 10 月中旬前完成，典

型教育专题 7月底前完成。

轮训方式：情景模拟教学、观影教学、交流研讨。

学时：6学时。

（五）党性（党务）实践与志愿服务

轮训内容：党性教育和党务工作实践，赴红色教育、法制

教育、科普教育、创新创业教育等基地开展实践教学、开放访

学；设计实践主题，组织师生党支部书记积极开展社会实践（调

查）、志愿服务等活动。

轮训组织：党性（党务）实践专题由学院党委）负责组织

实施。志愿服务专题，教职工党支部书记由基层党委（党总支）

负责组织，学生党支部书记由党委学工部、党委研工部会同学

院党委组织实施。学院党委今年已开展的党支部书记党性（党

务）实践教育计入集中轮训学时。

6

轮训时间：党性（党务）实践 11 月底前完成，志愿服务寒

假期间完成。

轮训方式：实践教学。

学时：8学时。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展党支部书记培训，是基

层党组织建设的一项重要的基础性工作，也是推进“两学一做”

学习教育常态化制度化的一项重要任务。

党支部基本职责和工作方法、党支部组织生活基本内容和

基本形式、党性（党务）实践与志愿服务专题要组织支部委员

共同参加培训。

（二）创新形式，注重实效。集中轮训要根据党支部书记

岗位特点分类指导，灵活多样、讲求实效，切实增强吸引力和

感染力，确保党支部书记听得懂、学得会、用得上。网络课程

学习要集中统一组织，确保人员、时间、内容、任务四落实。

（三）严肃纪律，务求实效。为保障集中轮训工作落实落

细，严格执行各项轮训安排，学院党委要按学习内容集中组织

开展并加强督促检查。集中轮训结束后，学院党委组织实施对

党支部书记进行应知应会测试。对培训结束未达到规定学时及

应知应会测试不及格者，学院党委安排进行补训。

（四）强化宣传，营造氛围。为推进轮训工作顺利开展，

学院党委要积极营造浓厚学习氛围，及时做好轮训工作好经验、

好典型的宣传报道。

7

植物保护学院 2018 年党支部书记轮训安排

备注：网络在线培训利用干部在线学习平台账号进行集中统一学习，《十九大代表风采》登录干部在线学习平台查询观看。

培训项目及主要内容 时间 培训方式 学时  承训组织

1.课程题目：深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想 11月底前完成
网络在线

（小班授课）
3 学院党委依托网络平台集中组织学习

2.课程题目：深刻领会新时代中国特色社会主义思想，准确落实其基本方
略

11月底前完成
网络在线

（小班授课）
2 学院党委依托网络平台集中组织学习

3.课程题目：认真学习贯彻党的十九大精神，努力办好人民满意的教育 11月底前完成
网络在线

（小班授课）
2 学院党委依托网络平台集中组织学习

4.课程题目：学习贯彻党的十九大精神，加快建设人才强国 11月底前完成
网络在线

（小班授课）
2 学院党委依托网络平台集中组织学习

5.党的十九大精神专题解读 11月底前完成 党课专题辅导 4
党委组织部会同党委宣传部、党校组织开
展

6.课程题目：《中国共产党第十九次全国代表大会关于<中国共产党章程（修
正案）>的决议》解读

11月底前完成
网络在线

（小班授课）
2 学院党委依托网络平台集中组织学习

7.课程题目：坚定不移全面从严治党，不断提高党的执政能力和领导水平 11月底前完成
网络在线

（小班授课）
1 学院党委依托网络平台集中组织学习

8.（教工）课程题目：提高政治站位，做好高校教师党支部工作
（学生）课程题目：宝哥说：我的青春不迷茫 谈信仰的力量

6月中旬前完成
网络在线

（小班授课）
2

党委组织部会同党委教师工作部、党校组
织开展

9.（教工）课程题目：学习贯彻《关于加强新形势下高校教师党支部建设
的意见》精神 ，推动高校基层党建更加科学、更加严密、更加有效
（学生）课程题目：高校学生党员的发展与管理系列微课

6月底前完成
网络在线

（小班授课）
2 学院党委依托网络平台集中组织学习

10.（教工）课程题目：践行合格党员要求，做好基层党建工作
（学生）课程题目：高校学生党支部的角色定位和工作艺

6月底前完成
网络在线

（小班授课）
3 学院党委依托网络平台集中组织学习

11.先进党支部观摩学习专题 10月中旬前完成
情景模拟
交流研讨

4 学院党委组织开展

12.观看《十九大代表风采》专题节目 7月底前完成
典型教育
网络在线

2 学院党委组织开展

13.党性（党务）实践与志愿服务
党性实践 11月内完成、
志愿服务寒假完成

实践教学 8 学院党委组织开展